
Terça, 18 de Junho de 2024 | ANO: 5 | Nº 818 | ISSN 2764-6653

Índice

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 2

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20240110-PE-031/2023-3 ............. 2
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 2

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2024 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS ...... 2
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2024 ............................................................. 2

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20241706-CR-001/2024 .......................................................................... 3

Página 1/4



Terça, 18 de Junho de 2024 ANO: 5 | Nº 818
ISSN 2764-6653 

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO

DO CONTRATO Nº 20240110-PE-031/2023-3

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO

CONTRATO Nº 20240110-PE-031/2023-3 FIRMADO

ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO A

EMPRESA E A SILVA DISTRIBUIDORA LTDA,

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2024; 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO TERMO

ADITIVO 1.1 O objeto do presente Termo Aditivo consiste

na alteração da Clausula Terceira do contrato original, que

passa a ter a seguinte redação. CLÁUSULA SEGUNDA –

DO VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2.1 O

presente Termo Aditivo acresce ao valor global do contrato

original o montante de R$ 84.639,46 (oitenta e quatro mil

seiscentos e trinta e nove reais e quarenta e seis centavos)

(24,99%). 2.2. Os recursos orçamentários para atender ao

pagamento do objeto deste contrato ocorrerão à Dotação

Orçamentária seguinte: 0210 – Secretaria de Educação;

Dotação Orçamentária: 12.361.0403.2188 – Manutenção do

(QSE) Salário Educação; Elemento de Despesa:

3.3.90.30.00 – Material de Consumo; CLÁUSULA

TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 3.1 Ficam ratificadas as

demais Cláusulas e condições do Contrato original não

alteradas pelo presente Termo Aditivo. E, por se acharem

justas e contratadas, e depois de lido e achado conforme, as

partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias,

sem rasuras, perante 02 (duas) testemunhas, que também o

subscrevem, para maior validade jurídica. BASE LEGAL:

Lei Federal nº 8.666/93, em seu artigo 65, §1º. DATA DA

ASSINATURA DO ADITIVO: 18/06/2024;

ASSINATURAS: p/ Contratante: Secretaria Municipal de

Educação, Sra. Geane Viana da Silva, p/ Contratada: E A

SILVA DISTRIBUIDORA LTDA, Sr. Wellington de

Sousa Silva.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: 9bfpfqxzgc520240618150604

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

008/2024 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

008/2024 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - O

Município de Amarante do Maranhão/MA, com sede na

Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro. CEP: 65923-000 –

Amarante do Maranhão/MA, através do seu Agente de

Contratação, instituído pela Portaria nº 093/2024 - GAP de

13 de Maio de 2024, torna público que, com base na Lei

Federal n° 14.133/2021, regulamentada pela Lei Municipal

nº 526/2024, Lei Complementar n° 123/2006,

regulamentado pelo Decreto Municipal n° 017/2021 e

demais normas atinentes à espécie, realizará às 09:00hs

(nove horas) do dia 28 de Junho de 2024, a licitação na

modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo

Menor Preço, por Item, objetivando a Contratação de

empresa para fornecimento de pneus, para veículos leves e

pesados para atender as necessidades das Secretarias

Municipais de Amarante do Maranhão - MA. Este Edital e

seus anexos estão à disposição dos interessados no

endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito

horas) ás 13:00hs (treze horas), onde poderão ser

consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela

internet, através do nosso endereço eletrônico no site:

https://http://amarante.ma.gov.br, no site do PORTAL DE

COMPRAS PUBLICAS

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou no Portal

Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do

endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.  Esclarecimentos

adicionais, no mesmo endereço. Amarante do Maranhão

(MA), 18 de Junho de 2024. Valdenilson de Sousa Costa -

Agente de Contratação

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: kwwirsnaour20240618170609

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

009/2024

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

009/2024 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - O

Município de Amarante do Maranhão/MA, com sede na

Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro. CEP: 65923-000 –

Amarante do Maranhão/MA, através do seu Agente de

Contratação, instituído pela Portaria nº 093/2024 - GAP de

13 de Maio de 2024, torna público que, com base na Lei

Federal n° 14.133/2021, regulamentada pela Lei Municipal

Página 2/4



Terça, 18 de Junho de 2024 ANO: 5 | Nº 818
ISSN 2764-6653  

nº 526/2024, Lei Complementar n° 123/2006,

regulamentado pelo Decreto Municipal n° 017/2021 e

demais normas atinentes à espécie, realizará às 09:00hs

(nove horas) do dia 02 de Julho de 2024, a licitação na

modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo

Menor Preço, por Item, objetivando a Contratação de

empresa para prestação de serviços de manutenção

preventiva e corretiva mecânicos, elétricos em geral

conforme fabricantes e modelos definidos nos anexos,

pertencentes à frota de veículos da Prefeitura Municipal de

Amarante do Maranhão/MA. Este Edital e seus anexos

estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª

a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs

(treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente

ou obtidos por meio digital pela internet, através do nosso

endereço eletrônico no site:

https://http://amarante.ma.gov.br, no site do PORTAL DE

COMPRAS PUBLICAS

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou no Portal

Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do

endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.  Esclarecimentos

adicionais, no mesmo endereço. Amarante do Maranhão

(MA), 18 de Junho de 2024. Valdenilson de Sousa Costa -

Agente de Contratação

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: gehyrpxcrls20240618170600

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20241706-CR-001/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20241706-CR-001/2024

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE

ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL

DE Amarante do Maranhão/MA, ATRAVÉS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA NEFROLIFE

LTDA.   OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

PRESENCIAL (COM NEFROLOGISTAS ACOM RQE)

DE NEFROLIGIA E TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA

(HEMIDIÁLISE E DIALISE PERITONEAL) MÓVEL EM

PACIENTES ADULTOS E PEDIÁTRICOS, COM

IMPLANTE DE CATETERES E EMISSÃO DE

PARECERES PARA APCIENTES INTERNADOS NAS

UNIDADES HOSPITALARES (ENFERMARIAS E UTIS)

SUBOSRDINADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE. BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo

legal no processo carona nº 001/2024 e na licitação na

modalidade Pregão Eletrônico nº 53/2023 e rege-se pelas

disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações

posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e

aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral

dos contratos e as disposições de direito privado. A

proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar

este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora

contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor

global de R$ 19.199.955,00 (dezenove milhões cento e

noventa e nove mil novecentos e cinquenta e cinco reais).

VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua

assinatura e terá vigência de 12 (doze) meses. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

– FMS; 02 – PODER EXECUTIVO; 02 13 – FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS; 021300 – FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS; 10 – SAÚDE; 10 301 –

ATENÇÃO BÁSICA; 10 301 1315 – PROGRAMA DE

ATENÇÃO BÁSICA – PAB; 10 301 1315 2113 0000 –

MANUTENÇÃO PAB-FIXO; 3.3.90.39.00 – OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA;

SIGNATÁRIOS: Sra. Delane Miranda Silva – Secretária

Municipal de Saúde, pela Contratante o Sr. Lucas Eduardo

dos Santos Matos – Representante Legal, pela Contratada.

DATA DA ASSINATURA: 18 de Junho de

2024. Amarante do Maranhão (MA), em 17 de Junho de

2024. Sra. Delane Miranda Silva — Secretária Municipal de

Saúde

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: gliccdufdi20240618090621

Página 3/4



Terça, 18 de Junho de 2024 ANO: 5 | Nº 818
ISSN 2764-6653 

Estado do Maranhão
PREFEITURA DE AMARANTE DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro, Amarante do Maranhão - MA

Cep: 65923-000

Vanderly Gomes Miranda
Prefeito Municipal

Weliton Silva
Secretario Municipal de Administração

Informações: prefeitura@amarante.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20240110-PE-031/2023-3

	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2024 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2024

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20241706-CR-001/2024



		2024-06-19T01:00:05+0000
	MUNICIPIO DE AMARANTE DO MARANHAO:06157846000116 1




